% , Der Oberbiirgermeister
1 I X R

der Stadt Wuppertal

Anschrift

Rathaus
lohannes-Rau-Platz 1
42275 Wuppertal

“Telefon
+49 202 563 5893

Telefax
+49 202 563 8020

Stadt Wuppertal — Oberbiirgermeister - 42269 Wuppertal

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN im

Rat der Stadt Wuppertal E-Mail
-lm Hause- oberbuergermeister
@stadt.wuppertal.de

19. Mai 2014

Sehr geehrter Herr Vorsteher, sehr geehrter Herr Liidemann, sehr geehrte Damen und Herren,

thre Kleine Anfrage vom 17. April 2014 (,Keine Gefahr durch die Kraftwerkkosten?”) wird wie folgt beantwortet:

Frage 1: Wann hat die Verwaltung von den Wertberichtigungen durch GDF Suez und BKW erfahren?

Antwort: Siche Antwort zu Frage 2.

Frage 2: Wie hoch waren die Wertberichtigungen durch GDF Suez und BKW genau (25%7?)?

Antwort: Die GDF Suez Gruppe hat nach internationalen Bilanzierungsregeln (IFRS-Bilanzierung) auf ihren konventionellen Kraftwerkspark in Europa pauschal Wertberichtigungen durchgefiihrt.

Der zweite Gesellschafter BKW hat fiir Energiebezugsverpflichtungen aus dem Kraftwerk, die iiber den erwarteten, zukinftig realisierbaren Absatzpreisen liegen, Riickstellungen gebildet. Die genaue Héhe der Riickstellung ist nicht bekannt. Wertberichtigungen sind nicht durchgeflhrt worden. i :

Frage 3: Warum sind die Wertberichtigungen nicht auf Wuppertal tbertragbar?

Antwort: Die Situation ist aus mehreren Griinden nicht auf die WSW
Energie & Wasser AG lbertragbar.

1. Mit GSED wurde eine Festpreisregelung vereinbart. Die Mehrkosten
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beim Bau des Kraftwerks werden dadurch gedeckelt.

2. Aufgrund der Studie eines der fiihrenden Ingenieur- und Beratungsunternehmens im Energiesektor geht die WSW ab 2017 von wieder steigenden Margen fir die Stromerzeugung aus. Eine Wertberichtigung ist bei einer voraussichtlich dauernden Wertminderung vorzunehmen. Im Ubrigen verweise ich hierzu erginzend auf die nicht—
offentlichen Antwortdrucksachen VO/0249/14/1—1A—n6 und VO/0254/14/1—1A-—né.

Frage 4: Wie hoch wird der jdhrliche Verlust prognostiziert? Bei wie vielen Volllaststunden?

Antwort: Fiir die Kraftwerksgesellschaft ,,GDF SUEZ Kraftwerk Wilhelmshaven GmbH &
Co. KG" werden in der Zukunft keine Verluste erwartet. Die Kosten der Kraftwerksgesellschaft werden durch den von den Gesellschaftern zu zahlenden Leistungspreis flir die Stromlieferung gedeckt.

GemiR der Kraftwerkseinsatzoptimierung wurden ca. 6.800 Volllaststunden zu Grunde gelegt.

Frage 5: Welche Hoffnungen hegt Dr. Slawig auf die Anderung der Rahmenbedingungen durch die Bundespolitik?

BekanntermaBen macht ein Kohlekraftwerk zurzeit pro Kilowattstunde einen Verlust von 1 — 2 ct. Experten erwarten keine Anderung bis 2018.

Antwort: Zurzeit erwirtschaften Kohlekraftwerke im deutschen Strommarkt durchschnittlich positive Rohmargen (sog. Clean-Dark-Spreads). Das Kraftwerk Wilhelmshaven ist aufgrund des hohen Wirkungsgrades sowie den Vorteilen in der Transportlogistik und Kiihlung dabei eines der wettbewerbsfahigsten Kraftwerke in Deutschland.

Dariiber hinaus wird bundesweit eine Debatte (iber die notwendige zuklirftige Vergiitung von gesicherter Leistung unter dem Stichwort Kapazitdtsmechanismen gefiihrt. Vor allem der Verband kommunaler Unternehmen {VKU) hat einen Diskussionsbeitrag mit einem Modell zur Einfihrung eines Leistungszertifikatemarktes eingebracht, welches Investitionsanreize fiir neue Kapazitdten setzen soll. Auch die Bundesnetzagentur geht von zunehmenden Kapazitdtsknappheiten aus, denen mit einem wettbewerblichen Mechanismus begegnet werden muss, siehe

http://www.bundesnetzagentur.de/cln _1412/SharedDocs/Pressemitteilungen/DE/2014/
140502ReservekraftwerksbedarfWinter2014-2018.htmi?nn=265778.

Diese erwarteten Entwicklungen missten mittelfristig zu einer Erholung des Strompreises insgesamt fithren,

Frage 6: Wurde eine Rijcksfellung fir rechtliche Auseiﬁandersetzungen mit GDF Suez gebildet? Kann sich abhédngig vom Ergebnis eine Wertberichtigung ergeben?

Vorausgeschickt weise ich darauf hin, dass die Beantwortung der Frage 6 nicht—
dffentlich erfolgt:
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Fur mogliche Riickfragen steht lhnen im Beteiligungsmanagement Herr Daxbék (Telefon
5616; E-Mail udo.daxbék@stadt.wuppertal.de) gerne zur Verfligung.

Mit freundlichen GriRen

e

PeterJung
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